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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1,700.64 1,691.76 -0.52% 

Argjend  25.25 25.29 0.18% 

Brent Crude 69.36 69.76 0.58% 

WTI Crude 66.09 66.46 0.56% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1915 1.1871 -0.37% 
EURCHF 1.1087 1.1091 0.04% 
EURGBP 0.8612 0.8588 -0.28% 
EURALL 123.4632 123.3278 -0.11% 
EURTRY 8.9821 8.9902 0.09% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 91.98 92.22 0.26% 
VIX 24.66 27.65 12.12% 
S&P 500     3,768.47      3,841.94  1.95% 
NASDAQ   12,723.47    12,920.15  1.55% 
Dow & Jones   30,924.14    31,496.30  1.85% 
DAX-Gjermani   13,920.69    14,034.46  0.82% 
FTSE     6,630.52      6,667.36  0.56% 
NIKKEI   28,864.32    28,743.25  -0.42% 
SSE-Shangai     3,501.99      3,421.41  -2.30% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.57 1.61 2.68% 
SHBA 2 vite 0.14 0.15 7.23% 
Gjermani 10 vite -0.30 -0.29 -5.63% 
Gjermani 2 vite -0.69 -0.68 -0.87% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Te ardhmet (futures) te naftes se paperpunuar 

(crude) shenuan nje rritje rekord per here te pare 

qe nga muaji Janar i vitit te kaluar 

 

➢ Pas ndryshimeve te fundit te vlerave te naftes 

aksionet Evropiane shenuan rritje perderisa 

tregjet Aziatike ishin kryesisht me te ‘dobeta’ te 

ndikuara nga shqetesimet ne lidhje me 

inflacionin 

 

➢ Çmimet e naftes shenuan rritje pas vendimit te 

javes se kaluar te prodhuesit te naftes OPEC dhe 

aleateve te tij per te mbajtur prodhimin e 

pandryshuar 

 

➢ Rendimentet (yields) te obligacioneve te Thesarit 

Amerikan shenuan rritje ne vlera duke arritur 

keshtu nivelin me te larte te ketij viti 

 

➢ Valuta e Dollarit Amerikan shenoi rritjen me te 

larte ne muajin e fundit pasi qe rritja ne 

rendimentet e obligacioneve ‘tronditi’ tregjet e 

aksioneve 

 

➢ Shtetet e Bashkuara te Amerikes shenuan numer 

rekord te vaksinave te virusit, mirepo zyrtaret 

shendetesor kerkojne nga qytetaret qe te 

mbajne distancen dhe kufizimet e nevojshme ne 

menyre qe te mos demtohet progresi ne luftimin 

e virusit 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

*Kalendari i se henes nuk perfshine ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Sipas institutit GAP ne nje raport te 

publikuar per Zonat Ekonomike ne Kosove 
thuhet se qeveria ka shfrytezuar zonat 
ekonomike per perfitime, ku nuk shihet 
asnje rritje e investimeve dhe punesimit 
ne vend 

 
“Nje grua me ze eshte, sipas perkufizimit, nje grua e forte” 

Melinda Gates 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Investitoret jane te fokusuar ne zhvillimet rreth 

miratimit te pakos stimuluese ne SHBA prej 1.9 

trilione dollaresh e cila beri ‘presion’ ne rritjen 

e obligacioneve te Thesarit 

 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


